*limes*: passando li sogliari di questo angoscioso e nocevole amore (*transiens limites angusti huius obnoxii-que amoris*) 28.25, tegna regula di discrezione (*discretionis limitem non tenere*) 36.82.

*lineamentum*: tucte le co[m]plectione del corpo (*omnia corporis lineamenta*) 4.26. Vedi *complectione*.

*lineus*: vestimento del lino (*stola linea*) 44.26 (**Perifr.**).

*linio*: si llo incominciò a llavare tucto col lacte suo (*cepit lauare siue linire ipsum per totum cum lacte suo*) 7.8 (Ø), unxende li occhi suoi (*liniuit oculos eius*) 63.2.

*lintheum*: con uno tovaçione si cinge intorno (*lintheo se precingit*) 73.30.

*livor*: parente d'invidia (*liuoris parens*) 35.32, lividore 46.14, per percorse si corrompa (*liuore tabescat*) 47.8 (**Lat.**↔**EqVolg.**).

*locellus*: appo 'l presepino in quella grotta (*apud presepe in illo locello*) 10.2.

*loco*: la vigna sua alogherà ad altri lavoratori (*uineam suam locabit aliis agricolis*) 59.5.

*longanimitas*: grande animo 53.33 (**Perifr.**).

*longinquitas*: per aspressa u per lunghessa di via (*asperitate uel longinquitate uie*) 5.3.

*longinquus*: in lunga terra (*in terram longinquam*) 12.13.

*loquacitas*: troppo è vitio pessimo (*nam loquacitas est uicium pessimum*) 8.15 (Ø).

*loquax*: la vergine essere parlante (*uirginem esse loquacem*) 4.15, alcuna superbia, littigosa e parlatrice uero garritrice (*aliqua superba, rixosa, et loquax*) 12.29 (**Ditt.**), pieni di paraule e favellatori senza opere (*uerbosi et loquaces sine operibus*) 67.5.

*lorica*: l'elmo del ferro (*lorica ferrea*) 44.26.

*lubricus*: movimenti de la scorrevile etade (*lubricae aetatis motus*) 61.16.

*lucidus*: chiara (*lucida*) 36.31, di nuvulo chiaro (*nubis lucide*). 41.4 (=).

*lucrifacio*: per potere guadagnare lo suo spoço (*ut sponsum suum lucrifacere possit*) 39.7. Vedi anche *lucrum*.

*lucror*: che guadagna l'omo se tutto 'l mondo fusse suo (*quid prodest homini, si mundum uniuersum lucretur*) 35.35, guadagni dell'un cento (*de uno centum lucretis*) 39.3, li buoni di tutte le cose guadagnano (*boni de omnibus lucrentur*) 43.7, di tutte le cose guadagnano li spirituali (*lucrentur de omnibus spiritualibus*) 43.13 (=).

*lucrum*: in dei guadagni temporali (*lucris temporalibus*) 21.15, spendele ai guadagni (*expende ad lucra*) 21.16, socto specie di guadagno dell'anim[e] (*sub specie lucris animarum*) 35.59, fanno guadagno (*lucrum faciunt*) 43.26, ad racquistare li uçati guadagni (*ad conquirenda lucra solita*) 47.27, al guadagno dell'anime (*ad lucrum animarum*) 47.33, per lo guadagno dell'anime (*propter lucrum animarum*) 58.3, guadagni... che si apartegnano ad spirituali studii (*spiritualis lucra studii*) 58.19 (=).